

Handläggare
Christina Grönberg
Telefon: 08-508 87 010

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 22 oktober 2019

Ärende 6

Yttrande över remiss av "Möjligheternas Stockholm - Vision 2040"

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 2019/483

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på remissen.

Karina Uddén
arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson-Bech
utvecklingschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Möjligheternas Stockholm - Vision 2040* till arbetsmarknadsnämnden för yttrande.. Visionen ska bidra till stadens långsiktiga hållbara utveckling, innovation, attraktionskraft och samtidigt möta samhällsutmaningar. Visionen ska också verka för att målen i Agenda 2030 (det som staden har rådighet över) och den Regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, RUF5 2050 uppfylls.

Visionen är i likhet med budgeten, indelad i tre huvudteman: en modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla, en hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt och en ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden.

Arbetsmarknadsförvaltningen uppskattar visionens beskrivning av Stockholm år 2040. Det är en fördel att visionen binder samman övergripande styrdokument som Regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen (RUF5 2050) och Agenda 2030. Det skapar en logisk helhet och förutsättningar för en sammanhållen styrning i utvecklingsarbetet framåt.

Arbetsmarknadsförvaltningen välkomnar att möjligheten till etablering på arbetsmarknaden har en central roll i visionen. Det är

också glädjande att vuxenutbildningen, yrkesutbildningar och andra delar av det livslånga lärandet som är en förutsättning för en fungerande arbetsmarknad har fått en tydlig plats. Avståndet utifrån nuläge till situationen i visionen är dock långt i vissa fall. Förvaltningen möter många resurssvaga individer som behöver mycket stöd, motivation och vägledning för att närma sig arbete eller studier. Avslutningsvis kan konstateras att det är en fantastisk stad som *Möjligheternas Stockholm- Vision 2040* beskriver och förvaltningen ser därmed fram emot det kommande utvecklingsarbetet för att uppnå stadens vision.

Bakgrund

År 2007 beslutade Stockholms stads kommunfullmäktige om den gemensamma visionen för staden: *Vision 2030, Ett Stockholm i världsklass*. År 2015 ersattes den visionen av: *Vision 2040 – Ett Stockholm för alla*, år som varit styrande för kommunfullmäktiges budget med treårsplan. Med grund i tidigare visioner och de långsiktiga målen i kommunfullmäktiges budget för 2019 har en ny vision arbetats fram, *Möjligheternas Stockholm - Vision 2040*.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Möjligheternas Stockholm - Vision 2040* till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Visionen ska bidra till stadens långsiktiga hållbara utveckling, innovation, attraktionskraft och samtidigt möta samhällsutmaningar. Visionen ska också verka för att målen i Agenda 2030 (det som staden har rådighet över) och den Regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, RUFS 2050 uppfylls.

Visionens utgångspunkt

En utgångspunkt för visionen som påverkar stadens förutsättningar är den demografiska utvecklingen. Stockholm fortsätter att växa. År 2040 beräknas 1,3 miljoner invånare bo i staden och tre miljoner i Stockholmsregionen. Utifrån den demografiska situationen belyser *Möjligheternas Stockholm* hur stadsmiljö, transporter, bostadsmarknad, tekniska försörjningssystem och infrastruktur behöver utvecklas.

Möjligheternas Stockholm - Vision 2040 är i likhet med budgeten, indelad i tre huvudteman, enligt kommunfullmäktiges inriktningsmål:

- En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla
- En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
- En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla

Av avsnittet framgår att alla barn och ungdomar år 2040 får en god och likvärdig utbildning oavsett var i staden de bor. Stockholmare i alla åldrar, oavsett bakgrund förväntas studera eller arbeta. Enligt visionen har staden en välfungerande arbetsmarknad med nära samarbete mellan företag, arbetsgivare, arbetsförmedlande aktörer och utbildningsväsendet. Det ska bidra till att det är lätt att etablera sig på arbetsmarknaden för alla och att det finns en rörlighet. Staden har partnerskap med många arbetsgivare som underlättar matchning för aspiranter på jobbtorg och elever inom vuxenutbildningen samt erbjuder yrkesutbildningar utformade i samverkan med företag.

Inom visionens avsnitt beskrivs att Stockholms stad tillhandahåller välfärdstjänster av hög kvalitet, att brukare möter en likvärdig och rättssäker myndighetsutövning och att det är enkelt att ansöka om stöd och service. Det ska bidra till ökad trygghet, särskilt för äldre och personer med funktionsnedsättningar. Inom det sociala området nämns också att staden ska ha fokus på tidiga, förebyggande insatser. Avsnittet avslutas med målsättningar om att staden ska vara en trygg, tillgänglig stad för alla och stadsutvecklingsprojekt i olika delar av den växande staden illustreras.

En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt

Visionen inom hållbart växande och dynamisk storstad handlar om att staden ska erbjuda det bästa företagsklimatet, präglas av ett internationellt ledande näringsliv och genomföra ett attraktivt- och hållbart stadsbyggande. Stockholm ska vara en del av regionens hållbara transportsystem, med minimal miljöpåverkan som utgår från människors och näringslivets behov. Visionen lyfter idrotten och kulturens betydelse för innehållsrika och friska liv. Avsnittet avslutas med att Stockholm år 2040 är en hållbar, klimatpositiv stad där det är lätt att leva miljövänligt.

En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden

Inom området ekonomisk och innovativ storstad beskrivs Stockholms attraktionskraft som avgörande för stadens starka ekonomiska utveckling där näringslivet präglas både av bredd och av spets. Kompetensen hos stadens medarbetare bidrar till ständiga förbättringar i verksamheterna enligt visionen. Även digitalisering och innovation bidrar till att underlätta människors möjligheter att kommunicera, arbeta, studera och ha ett aktivt liv. Stockholm ska år 2040 vara en innovativ stad där det finns samverkan mellan den högre utbildningen, grund- och gymnasieskolorna samt det omgivande samhället och ny kunskap samt livslånga lärandet är en självklarhet.

Visionens genomförande

Visionen är tänkt att skapa tydlighet kring stadens långsiktiga ambitioner, såväl internt som mot externa samarbetsparter. Alla nämnder och bolag ska arbeta i visionens riktning och styrningen i stadens budget kommer ta sin utgångspunkt i visionen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben i samverkan med ekonomistaben, Jobbtorg Stockholm och Vuxenutbildning Stockholm inom arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Arbetsmarknadsförvaltningen uppskattar visionens beskrivning av Stockholm år 2040. Det är en fördel att visionen binder samman övergripande styrdokument som Regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen (RUF 2050) och Agenda 2030. Det skapar en logisk helhet och förutsättningar för en sammanhållen styrning i utvecklingsarbetet framåt.

Förvaltningen vill i sammanhanget lyfta den nulägesbeskrivning som finns i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande till visionen. Den ger ett konkret avstamp i arbetet med att nå visionen. Förvaltningen noterar att visionen innehåller delar som ligger utanför stadens uppdrag som exempelvis förhållanden i hela stockholmsregionen, näringslivets utveckling och högre utbildning. Stadens verksamhet kan dock indirekt ha en påverkan även i dessa delar vilket gör dem relevanta i visionen.

Arbetsmarknadsförvaltningen välkomnar att möjligheten till etablering på arbetsmarknaden har en central roll i *Möjligheternas Stockholm - Vision 2040*. Det är också glädjande att vuxenutbildningen, yrkesutbildningar och andra delar av det livslånga lärandet som är en förutsättning för en fungerande arbetsmarknad har fått en tydlig plats i visionen.

Visionen är utmanande då avståndet utifrån nuläget till att exempelvis alla elever inom vuxenutbildningen får lika goda förutsättningar för sitt lärande är långt. Det kommer kräva både systematiskt utvecklingsarbete och resurser.

Arbetsmarknadsförvaltningen möter många resurssvaga individer som behöver mycket stöd, motivation och vägledning för att närma sig arbete eller studier. När det gäller tillgång till studier är dessutom ett hinder för vissa av förvaltningens målgrupper försörjningen under studietiden.

En annan tydlig utmaning i visionen är att den önskar enkelhet vad gäller att utbilda sig och växla yrke genom hela livet. Idag kan det vara komplext för arbetsmarknadsförvaltningens målgrupper att navigera i utbildningssystemet. Det innebär att det kommer krävas förändringar och mycket vägledning för att nå den enkelhet som visionen anger. På samma sätt är behoven stora bland många aspiranter med komplex problematik som jobbtorgen stödjer och coachar, vilket innebär att avståndet mellan nuläget och visionens målsättning att stockholmare i alla åldrar oavsett bakgrund arbetar kommer att kräva stora ansträngningar.

När det gäller nyanlända är arbetsmarknadsförvaltningen nöjd med att god språkundervisning och en kombination av språk- och yrkesutbildning nämns som en framgångsfaktor för att korta vägen till arbete. Förvaltningen delar bilden att partnerskap med arbetsgivare utgör ett viktigt verktyg för att underlätta matchning mellan arbetssökande på jobbtorgen och studerande i vuxenutbildningen med arbetsgivarnas behov av arbetskraft. Förvaltningen håller också med om att det är viktigt att yrkesutbildningar utgår från företagets behov av arbetskraft. Det ligger i linje med förvaltningens utvecklingsarbete inom området.

Arbetsmarknadsförvaltningen ser också vikten av att utveckla nya metoder och arbetssätt med hjälp av digitalisering. Avslutningsvis kan konstateras att det är en fantastisk stad som *Möjligheternas Stockholm- Vision 2040* beskriver och förvaltningen ser fram emot det kommande utvecklingsarbetet för att uppnå stadens vision.

Bilaga

1. Remiss: Möjligheternas Stockholm – Vision 2040